

RAINBOW PUBLIC SCHOOL

[Affiliated to C.B.S.E. (10 +2)]

CHIRA CHAS, BOKARO

Month-Wise Syllabus for Std:-‘I’ (Session: 2026-27)

SUBJECT: – ENGLISH

MONTHS & WORKING DAYS	Golden Feather	Grammar Book	Grammar Work Book	Moral Values (Worthy Living)
April (20)	L-1 : All about me L-2 : Nina and her family	L-1: My Alphabet Family L-2: Vowels and consonants	Worksheet 1, 2	Ch-1 : God is Great
May (12)	L-3 : I Am Glad I Am Me	L-3: Use of A and An L-4: Nouns Comprehension	Worksheet 3, 4	Ch-2 : Be Friendly
June (12)	L-4 :My Friend in the Mirror	L-5: Nouns : Number - Composition - Picture composition	Worksheet 5, 6	Ch-3 : Love your neighbours
July (24)	L-5 : My Best Friend	L-6: Nouns : Gender - Composition L-7: Pronouns - Comprehension	Worksheet 7, 8	Ch-4 : Emergency Helpline
August (19)	L-6 : Esha’s Diwali	L-8: Verbs - Worksheet – 1 - Model Test Paper – 1 - Picture Composition	Worksheet 9, 10	Ch-5 : Learn to Share
Sept. (13)		REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION		
October (19)	L-7 : A Ride with Santa L-8 : Gleem Learnt a Lesson	L-9: Adjectives L-10: Use of This/That - Comprehension - Picture Composition	Worksheet 11, 12	Ch-6 : Be Truthful
November (19)	L-9 : ‘Mice Are Nice’	L-11: Use of These/Those - Composition - Picture Composition	Worksheet 13, 14	Ch-7 : Be Punctual
December (22)	L-10 : Playing in the park L-11 : At the Market	L-12: Use of Is, Am and Are L-13 : Use of was/were L-14 : Opposites Composition	Worksheet 15	Ch-8 : Caring for the Environment
January (20)	L-12 : Community Helpers	L-15: Composition L-16 : Comprehension - Worksheet-2 - Model Test paper – 2	Worksheet 16	Teach me more.
February (14)		REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION		

विषय: – हिन्दी

माह और दिवसों की संख्या	पाठ्य पुस्तक (नई सुबह) एवं हिन्दी अभ्यास पुस्तिका	मुख्य बिन्दु	हिन्दी व्याकरण (सचित्र)	मुख्य बिंदु
अप्रैल (२०)	पाठ-१ : रमन पढ़ (बिना मात्रा वाले) पाठ-२ : कमल बाजार जा (अ से आ की मात्रा) पाठ-३ : चिड़िया आ (अ से इ की मात्रा) कार्यपत्रक-१ कार्यपत्रक-२	अक्षर लिखकर शब्द बनाना, समान स्वर वाले शब्द बनाना, कटहल का चित्र बनाना। चित्र देखकर सही (✓) का निशान लगाएँ, समान स्वर वाले शब्दों का मिलान करें, 'आ' की मात्रा लगाकर नए शब्द बनाना, परवल के चित्र में रंग भरें। अक्षर लिखकर शब्द बनाना, 'इ' की मात्रा से दस नए शब्द लिखना, चित्रों के नाम लिखें, वाक्य बनाएँ।	पाठ-१ हिन्दी वर्णमाला। पाठ-२ स्वरों की मात्राएँ।	परिभाषा, स्वर, व्यंजन, संयुक्त व्यंजन, अनुस्वार, अनुनासिक, विसर्ग को जाने, सही उत्तर पर (✓) का चिन्ह लगाएँ मिलान करें, प्रत्येक चित्र के नाम का पहला वर्ण लिखें। परिभाषा, मात्राओं का स्थान और प्रयोग, वर्णों की सही मात्रा लिखें, सही शब्द पर घेरा लगाएँ, पहला वर्ण बदलकर नए शब्द बनाना, विलोम शब्द, समान अर्थ वाले शब्द।
मई (१२)	पाठ-४ : दादी आई (अ से ई की मात्रा) पाठ-५ : तितली उड़ी (कविता) कार्यपत्रक-३	'ई' की मात्रा वाले शब्द, चित्रों के नाम लिखें, सही मात्रा लगाकर शब्द पूरे करें, मिलान करें, वाक्य बनाएँ, प्रश्नों के उत्तर एक शब्द में दें। खाली स्थान भरें, प्रश्नों के उत्तर दें, चित्र बनाकर रंग भरें, वर्णों को जोड़कर शब्द बनाएँ।	पाठ-३ शब्द	परिभाषा, चित्रों के नीचे सही शब्द चुनकर लिखें, गिनती लिखें, रंगों के नाम लिखें, चित्र लेखन।

जून (१२)	पाठ-६ : मधु आ (आवृत्ति अ-उ) पाठ-७ : बूढ़ा चूहा (आवृत्ति अ-ऊ) कार्यपत्रक-४	‘उ’ की मात्रा वाले शब्द बनाएँ, चित्रों को उनके नामों से मिलान करें, वाक्य पूरा करें, चित्रों में रंग भरें। ऊ की मात्रा वाले शब्द बनाएँ, चित्रों के नाम लिखें, प्रश्न-उत्तर।	पाठ-४ वाक्य	परिभाषा, खाली स्थान भरें, मिलान करें, शब्दों के समूह से वाक्य बनाएँ, शब्दों को सही क्रम में लिखें, चित्र देखकर नाम लिखें, अपठित गद्यांश, चित्र लेखन, विलोम शब्द, वाक्य बनाएँ। निबंध लेखन
जुलाई (२४)	पाठ-८ : मृग की दृष्टि (आवृत्ति अ-ऋ) पाठ-९ : मेले में मजा (आवृत्ति अ-ए) पाठ-१० : एक थी मैना (आवृत्ति अ-ऐ) कार्यपत्रक-५ कार्यपत्रक-६	‘ऋ’ की मात्रा वाले शब्द लिखें, चित्रों के नाम लिखें, पशुओं के नाम लिखें, खाली स्थान भरें, चित्र में रंग भरें। ‘ए’ की मात्रा वाले शब्द लिखें, सही या गलत लिखें। ‘ऐ’ की मात्रा वाले शब्द लिखें, समान स्वर वाले शब्द लिखें, सही उत्तर पर ✓ का चिन्ह लगाएँ, प्रश्न-उत्तर, चित्रों के नाम लिखें।	पाठ-५ नाम वाले शब्द (संज्ञा)	परिभाषा और उनके प्रकार, दिनों के नाम लिखें, महीनों के नाम लिखें, समान अर्थ वाले शब्द लिखें, खाली स्थान भरें, शब्दों को सही वर्ग में लिखें, विलोम शब्द लिखें, चित्र लेखन। निबंध लेखन
अगस्त (१६)	पाठ-११ : काले गोरे बादल (कविता) (आवृत्ति अ-ओ) पाठ-१२ : भूखे का खाना (आवृत्ति अ-औ) पाठ-१३ : अंगूर और लंगूर (आवृत्ति अ-अं)	‘ओ’ की मात्रा वाले शब्द लिखें, मिलते-जुलते शब्द बनाएँ, सही विकल्प पर(✓) का चिन्ह लगाएँ, खाली स्थान भरें, प्रश्न-उत्तर, चित्र बनाएँ और रंग भरें। ‘औ’ की मात्रा वाले शब्द लिखें, बहुवैकल्पिक प्रश्न, खाली स्थान भरें। अं की मात्रा वाले शब्द लिखें, मिलान करें, वर्णों को जोड़कर शब्द बनाएँ, उचित स्थान पर अनुस्वार व चंद्रबिन्दु	पाठ-६ एक या अनेक (वचन)	परिभाषा और उनके प्रकार, मिलान करें, चित्रों के नाम लिखें, चित्र लेखन, वचन बदलें, विलोम शब्द लिखें।

	कार्यपत्रक-७	का मात्रा लगाएँ, प्रश्न-उत्तर, चित्र बनाएँ।		
सितम्बर (१३)	पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा			
अक्टूबर (१६)	पाठ-१४ : दुनिया रंग रंगीली (कविता) पाठ-१५ : चहेती अंजू (आवृत्ति अ-अः) पाठ-१६ : संयुक्त व्यंजन कार्यपत्रक-८	प्रश्न-उत्तर, बहुवैकल्पिक प्रश्न, अनुस्वार और चंद्रबिन्दु वाले शब्द लिखें, फूल का चित्र बनाकर रंग भरें, चित्र देखकर नाम लिखें। विसर्ग (:) वाले मात्रा से शब्द लिखें, मिलान करें, प्रश्न-उत्तर, क्ष, त्र, ज्ञ, श्र से शब्द बनाएँ, वर्णों को जोड़कर शब्द बनाएँ, सही शब्द पर गोला लगाएँ, चित्रों के नाम लिखें।	पाठ-७ पुरुष जाति और स्त्रीजाति (पुल्लिंग और स्त्रीलिंग)	परिभाषा और उनके प्रकार, पुल्लिंग एवं स्त्रीलिंग वाले शब्द, शब्दों के लिंग बदलें, सही शब्द पर गोला लगाएँ, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द। निबंध लेखन।
नवम्बर (१६)	पाठ-१७ : ड़-ढ़, ज़-फ़, ओं की ध्वनि) पाठ-१८ : सहायता और इनाम 'र' रेफ ([˙]) एवं 'र' पदेन ([˘] , ^ˆ) सबकी बोली (कविता) पाठ-१९ : मीठे बोल (कविता) कार्यपत्रक-९ कार्यपत्रक-१०	शब्दों में उचित मात्रा लगाएँ, मिलान करें, खाली स्थान भरें। वर्ण और मात्रा जोड़कर शब्द बनाएँ, खाली स्थान भरें, चित्रों के नाम लिखें, सही शब्द पर घेरा लगाएँ, चित्र बनाएँ, रेफ ([˙]) और पदेन ([˘] , ^ˆ) की मात्राओं से शब्द बनाएँ। कठिन शब्द, शब्दार्थ, सही विकल्प पर सही (✓) का निशान लगाएँ, प्रश्न-उत्तर, कविता की पंक्ति पूरी करें, समान अर्थ वाले शब्द, खाली स्थान भरें, पशु पक्षियों की बोलियाँ।	पाठ-८ नाम के बदले शब्द (सर्वनाम)	परिभाषा और उनके उदाहरण, सर्वनाम शब्दों पर घेरा लगाएँ, सही विकल्प पर सही (✓) का निशान लगाएँ, नाम के बदले आने वाले शब्द लिखें, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, चित्र लेखन, अपठित गद्यांश।

दिसम्बर (२२)	पाठ-२० : खरगोश का झूला (चित्रकथा) पाठ-२१ : कुटकुटी गिलहरी (कहानी) पाठ-२२ : जंगल की पाठशाला (कहानी) कार्यपत्रक-११ कार्यपत्रक-१२	चित्रों के माध्यम से कहानी प्रस्तुत करना। कठिन शब्द, शब्दार्थ लिखें, बहुवैकल्पिक प्रश्न, सही (✓) या गलत (X) का चिन्ह लगाएँ, प्रश्न-उत्तर, मिलान करें। खाली स्थान भरें, विलोम शब्द लिखें।	पाठ-६ विशेषता बताने वाले शब्द (विशेषण)	परिभाषा और उनके उदाहरण, सही शब्द चुनकर लिखें, मिलान करें, विशेषता बताने वाले शब्द लिखें, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, चित्र लेखन, वाक्य बनाएँ। निबंध लेखन
जनवरी (२०)	पाठ-२३ : हाथी की दावत (वार्तालाप) पाठ-२४ : खाना नहीं मिलेगा (कविता) कार्यपत्रक-१३ कार्यपत्रक-१४	कठिन शब्द, बहुवैकल्पिक प्रश्न, मिलान करें, शब्दों को जोड़कर नए शब्द बनाएँ, विलोम शब्द, किसने-किससे कहा, चित्र में रंग भरें। प्रश्न-उत्तर, कविता की अधूरी पंक्ति लिखें, समान स्वर वाले शब्द, वाक्य बनाएँ, चित्र में रंग भरें।	पाठ-१० काम वाले शब्द (क्रिया)	परिभाषा और उनके उदाहरण, चित्रों को देखकर सही क्रिया शब्द लिखें, काम वाले शब्दों पर घेरा लगाएँ, सहायक कर्मियों के नाम लिखें, मिलान करें, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द लिखें, चित्र लेखन, वाक्य बनाना, वर्ग पहेली पूरी करें।
फरवरी (१४)	१४	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा		

SUBJECT: – MATHS

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	TOPICS
APRIL	20	L-1 : Numbers from 0 to 9 Topics : Counting from 1 to 9, Concept of zero, Bigger and smaller, Comparison of numbers, Before After and In Between, Ascending and Descending order, L-2 : Addition upto 10 Topics : Addition by using number line, Adding zero (0) to a number, Adding 1 to a number, Vertical and Horizontal Addition, Word problem on Addition. Work Book :- 1. Prenumber concepts, 2. Numbers from 0 to 9.

MAY	12	L-3 : Subtraction upto 10 Topics : Subtraction using a number line, Subtracting by counting backward, Subtract one, Zero, Number from itself, Subtracting a number that comes After it, Vertical and Horizontal subtraction, Word problem on subtraction. Work Book :- 3. Addition Upto 10.
JUNE	12	L-4 : Numbers Upto 20 Topics : Numbers from 11 to 20, Greater and Smaller number, Ascending and Descending order, Comes Before, After and In Between. Work Book :- 4. Subtraction Upto
JULY	24	L-5 : Addition and Subtraction Upto 20 Topics : Addition by counting objects, Regrouping Tens and Ones, Addition by Re-grouping in Tens. L-6 : Shapes and Patterns Topics : Flat shapes, Solid shapes. Work Book :- 5. Numbers Upto 20, 6. Addition and Subtraction Upto 20
AUGUST	19	L-7 : Data Handling Topics : Data Work Book :- 7. Shapes and Patterns, 8. Data Handling.
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION
OCTOBER	19	L-8 : Numbers Upto 50 Topics : Numbers from 21 to 50, Expanded form, Comparing Numbers, Ascending and Descending Order. Work Book :- 9. Numbers upto 50.
NOVEMBER	19	L-9 : Numbers Upto 100 Topics : Numbers from 50 to 100, Expanded and Short form, Skip counting. L-10 : Addition and Subtraction Upto 100 Topics : Addition a 2-digit number to a 1-digit number, Adding a 2-digit number to a 2-digit Number, Word problems on Addition or Subtraction. Work Book :- 10. Numbers Upto 100
DECEMBER	22	L-11 : Measurement Topics : Measuring Lengths and Heights, Measuring Weight, Measuring capacity. L-12 : Money Topics : Currency, Combinations of Coins and Notes. Work Book :- 11. Addition and Subtraction Upto 100 , 12. Measurement.
JANUARY	20	L-13 : Time Topics : Day of the Week, Days and Months reading time. Work Book :- 13. Money , 14. Time. L-14 : Multiplication Topics : Repeated Addition for Multiplication, Repeated Addition on number line – Puzzles, Practice Paper 1 & 2. Work Book :- 15. Multiplication.
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION

SUBJECT: – E.V.S

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	UNIT AND TOPICS
APRIL	20	Unit – 1 : All About Myself. 1. About Me. Unit – 2 : Family 2. My Body, 3. My Family.
MAY	12	Unit – 3 : Animal 4. Animals Around Us.
JUNE	12	Unit – 4 : Plants 5. Plants Around Us.
JULY	24	Unit – 5 : Culture and Tradition 6. Family and Celebration, 7. Festivals we celebrate 8. Fun time.
AUGUST	19	Unit – 6 : Caring for Self and Others 9. Keeping Clean 10. Keeping Healthy and Fit 11. Keeping Safe.
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION
OCTOBER	19	Unit – 7 : Food 12. Food We Eat Unit – 8 : Water 13. Water in Our lives.
NOVEMBER	19	Unit – 9 : Shelter and Clothing 14. House We live In 15. Clothes We Wear Unit – 10 : Air 16. Air Around Us
DECEMBER	22	Unit – 11 : Local Institutions 17. Neighbourhood Places 18. People Who Help Us. Unit – 13 : The World Around Us 21. The Sky
JANUARY	20	Unit – 12 : Travel and Communication 19. Means of Transport 20. Means of Communication
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION

SUBJECT: – G.K

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	TOPICS
APRIL	20	1 : Patterns

MAY	12	2 : Counting & Number Skills Addition of numbers
JUNE	12	3 : Counting & Number Skills Multiplication of numbers.
JULY	24	4 : Geometrical Shapes Flat shapes – 2D Flat shapes – 3D
AUGUST	19	5 : Classification Find odd one out.
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION
OCTOBER	19	7 : Analogy (Similarity
NOVEMBER	19	8 : Groups of collections
DECEMBER	22	9 : Order or Rank Test
JANUARY	20	10 : Practice Test
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION

SUBJECT: – COMPUTER

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	CHAPTER'S NAME
APRIL	20	Ch – 1 : Computer : My friend
MAY	12	Ch – 2 : Uses of Computers
JUNE	12	Ch – 2 : Uses of Computers
JULY	24	Ch – 3 : Parts of a computer
AUGUST	19	Ch – 4 : About the keyboard and the mouse.
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION

OCTOBER	19	Ch – 5 : Scratch Jr : A coding App.
NOVEMBER	19	Ch – 6 : Introduction to Tux-paint
DECEMBER	22	Ch – 7 : Storage Devices
JANUARY	20	Model Test paper I and II.
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION

----- XXX -----